
COMUNE DI CEDEGOLO
Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici 
Responsabile: Ing. Carlo Sacristani 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 113 DEL 20/09/2024  

Oggetto :

APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIPRISTINO 
DELLA PORZIONE ALLA BASE DEL MURO D'ARGINE IN 
DESTRA OROGRAFICA DEL TRATTO FINALE DEL 
TORRENTE POGLIA - CIG B25E3D3DF7. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 11/10/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

VISTA            la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 in data 16.03.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario ed il Documento unico di programmazione 
(DUP) 2024/2026;

VISTA               la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 in data 16.03.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2024/2026, nonché assegnate le 
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento delle stesse; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente;

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022 
e successive modifiche e integrazioni;

RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) il sottoscritto, già nominato responsabile del 
Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con provvedimento del Sindaco 
ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 2 del 11.06.2024, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023;

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. 
n. 61 del 11.06.2024 ad oggetto “Nomina responsabile unico del 
progetto per lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 
36/2023 per gli affidamenti in capo al servizio Tecnico, Urbanistica e 
LL.PP.”;

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione 
al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 09012.02 capitolo 
3275 di P.E.G. del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 
finanziario 2024 per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento 
di contabilità;

VISTA la nota prot. 3092 del 27.05.2024 mediante la quale Edison S.p.a., con 
riferimento all’intervento sull’impianto idroelettrico di Cedegolo - Diga 
di Poglia di svaso totale bacino del Poglia del 26 settembre 2023 di cui 
al Decreto Regione Lombardia nr. 14043 del 21-09-23, comunica 
l’intenzione di realizzare un intervento di riposizionamento del 
materiale litoide depositato in alveo nel tratto finale del torrente Poglia, 
compreso tra il ponte storico e la confluenza nel fiume Oglio;

VISTO il Nulla Osta Idraulico prot. 3682 del 15/06/2024 alla movimentazione 
del materiale litoide depositato in alveo nel tratto finale del torrente 
Poglia rilasciato dall’Ufficio Territoriale Regionale Brescia alla società 
Edison S.p.a.;

RICHIAMATA la nota prot. 3933 del 28/06/2024 mediante la quale Edison S.p.a. 
comunicava che i lavori di cui al Nulla Osta Idraulico sopra citato 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 11/10/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



sarebbero iniziati il giorno 8 luglio 2024, a meno di condizioni 
meteorologiche avverse, e che saranno eseguiti dalla ditta IEMME 
S.r.l. con sede in via Dosina, 5A - 25051 Cedegolo (BS);

PRESO ATTO che nel tratto di torrente Poglia, oggetto dell’intervento di cui al nulla 
osta rilasciato, si è riscontrata l’asportazione di un tratto di circa 20 
metri della porzione alla base del muro d’argine in destra orografica 
del tratto finale del torrente Poglia;

VISTA la richiesta prot. 3758 del 19.06.2024 mediante la quale veniva chiesto 
dall’Ufficio Territoriale Regionale Brescia il rilascio del Nulla Osta 
Idraulico al fine di poter procedere con il ripristino della sottomurazione 
sopra citata impegnandosi ad affidare i lavori alla medesima ditta 
incaricata dalla società Edison S.p.a. sia per una questione di 
economicità dell’intervento che per evitare interferenze all’interno 
dell’alveo del torrente Poglia;

RICHIAMATO il proprio atto di determinazione n. 72 del 05.07.2024 di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 36/2023 
dell’intervento di ripristino della porzione alla base del muro d’argine in 
destra orografica del tratto finale del torrente Poglia alla ditta IEMME 
s.r.l. con sede in Via Dosina, 5 A a Cedegolo (BS) – C.I.G. 
B25E3D3DF7;

CONSIDERATO che in data 29.08.2024 è stata predisposta, dall’ufficio tecnico 
comunale, la contabilità finale dei lavori e il certificato di regolare 
esecuzione delle opere dai quali si evidenzia che l’ammontare dei 
lavori eseguiti è pari ad € 4.900,00, compresi oneri per la sicurezza;

DATO ATTO che il responsabile del Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici in qualità 
di direttore lavori, con certificato di regolare esecuzione, certifica che è 
possibile pagare all’impresa la somma complessiva di € 4.900,00 oltre 
IVA 22% prevista di legge, per un totale di € 5.978,00;

ESAMINATE le specifiche dei lavori eseguiti e delle somministrazioni indicate 
nell’allegato stato finale e certificato di regolare esecuzione e ritenuto 
di approvarli in quanto regolari rispetto alle opere e conformi all’offerta 
presentata;

CONSIDERATO inoltre che non si è reso necessario pubblicare l’avviso ai creditori, ai 
sensi dell’art. 218 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta mediante 
DURC INAIL_44553794, agli atti, con scadenza 08.11.2024;

DATO ATTO che non risultano pervenute cessioni di credito;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 11/10/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 
in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;

PER QUANTO SOPRA

DETERMINA

1. di approvare la seguente documentazione tecnico/amministrativa/contabile relativa 
all’intervento di “Ripristino della porzione alla base del muro d’argine in destra 
orografica del tratto finale del torrente Poglia - CIG B25E3D3DF7”:
 libretto delle misure n. 1;
 registro di contabilità;
 stato finale dei lavori;
 certificato di pagamento n. 1
 sommario del registro di contabilità;
 relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;
predisposta dal Direttore Lavori, ing. Carlo Sacristani, in data 29.08.2024, comportanti 
una spesa complessiva di € 4.900,00, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di 
€ 5.978,00;

2. di liquidare, a favore della ditta IEMME S.r.l. la somma complessiva di € 5.978,00, IVA 
al 22% inclusa;

3. di dare atto che le spese trovano imputazione al macroaggregato 09012.02 capitolo di 
PEG 3275 del bilancio 2024, che presenta adeguata disponibilità;

4. di dare atto che la direzione lavori e la redazione della contabilità è stata effettuata 
dall’Ufficio tecnico comunale;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 11/10/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di 
servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico;

6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;

7. di dare atto che il CIG assegnato è B25E3D3DF7 e che esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa; 

8. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente;

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line;

10.di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016;

11.di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta IEMME 
S.r.l. con sede in Cedegolo (BS), Via Dosina n. 5 A.

IlIl Responsabile Di Servizio   
F.to Ing. Carlo Sacristani   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 11/10/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
1111032206 2024 09012.02.3275 INTERVENTI DI REGIMAZIONE E DI RIPRISTINO DELLA 

FUNZIONALITA' IDRAULICA DEI FIUMI A TUTELA 
DELLA PUBBLICA INCOLUMITA'.-

€ 5.978,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 20/09/2024 

Il Responsabile Del Servizio
F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cedegolo, 20/09/2024

Il Responsabile Del Servizio 
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 11/10/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


